<sup>1</sup> Editi, querit. Aptius Ness., quatū.

(a) Forte deest, scilicet in natura (vel in parvulo) non esse peccatum.

**CXVII.** Jul. Ergo si audirent illi sacerdotes, quorum nunc dicta deluimus, dubitari utrum commixtio conjugalis bona esset, atque ab eis peterem corporane a Deo informata (a), fatigetur. Illocque concessu, addebet utrum conjugia a Deo annuerent ordinata. Quo similiter confirmato, peterem denuo, utrum esset sine commixtione fetura. Illocque denegato, quid sequebatur? Videlicet, si non nisi per Deum corpus, non nisi per corpus commixtio, non nisi per commixtione fetus, ad eundem auctorem pertinere et fetum et commixtione, ad quem corpora pertinerent.

**Aug.** Numquid haec inter nos vertitur quæstio, utrum bona sit commixtio conjugalis? cum eam bonam utrius dicamus. Quid est ergo quod tam male sentis de illis sacerdotibus, quorum non, ut mentiris, deluis dicta, sed polluis, ut eis quasi dubitantibus velis persuadere, unde nec illos, nec nos dubitare convincis? Bona est commixtio conjugalis, quæ sit causa procreandi. Sed Ambrosius, qui dixit ex commixtione utriusque sexus neminem esse expertem delicti, non commixtione redarguit conjugalem; sed videt malum, cuius bono usu sit illud, quod nemo catholicus dubitat esse opus bonum. Inania loqueris, superfluis tempus impendis: quod agitur deseris, et unde non dubitatur, tanquam dubitetur, vel etiam negetur, docere moliris. Quid ergo mirum est, quod tamen multis libros tamque vanos facis?

**CXVIII.** Jul. Illic effecto sine dubio prudentes viri catholici annuerent sacerdotes, videntesque nihil in sensibus carnis, nihil in fetibus sexuum, alterum quenpiam præter Deum verum fecisse; nihil autem Deum fecisse quod malum esset; malumque nihil esse aliud quam voluntatem malam, sine aliquo coactu naturalium delinquentem; pronuntiarent profecto Manichæos et Traducianos splendentibus catholice rationis dissiluisse fulminibus.

**Aug.** Cur ergo eorum, quos prudentes viros dicis et catholicos sacerdotes, te dicta defendere atque deluere sine ullo pudore mentiris, si et ipsa dissiliunt fulminibus tuis? Si autem defendantur atque deluantur, et ob hoc manent integra, ipsis tu potius fulminaris. Nam quod ait Ambrosius, ex commixtione sexus utrinque conceptum expertem neminem esse delicti, aut falsum est, aut verum. Si falsum esse dicas; oppugnas ergo prudentium virorum et catholicorum, sicut tu fatigeris, sacerdotum dicta, non defendis ac deluis. Si autem ut merito defendantur atque deluantur, hoc verum esse concedis; tu potius dictis catholicorum antistitum fulminaris. Quid est ergo quod te jactas et dicas illos beatissimos et doctissimos viros, si audissent syllogismos tuos, pronuntiatores fuisse, nos, quos appellas Manichæos et Traducianos, splendentibus catholice rationis dissiluisse fulminibus? Pronuntiarent igitur contra se ipsos, et se ipsos nobiscum dissiluisse te fulminante monstrarent. Cur directe non andes dicere, quod oblique convinceris dicere? Originale peccatum cum Ambro-  
sio contineatur, et tu tanta potentia fulmina jacularis,

(a) Forte, formata.

ut propter haec dicta nobis illique communia, nos eis dissiliamus, ille deluatur? Vanus es: non eum distinguis a nobis; et nos prorsus accusas et ipsum: nec tamen fulminas aut nos, aut ipsum, si violare non vis testimonium Pelagii doctoris tui, qui dixit Ambrosii fidem et purissimum in Scripturis sensum ne intimum quidem ausqm fuisse reprehendere (*De Gratia Christi*, nn. 46, 47). Unde et tu cuni fidei ejus et purissimo in Scripturis sensui satis intelligaris inimicus, non eum tamen aedes reprehendere; sed quid mali dicat, me reprehendendo, te arbitraris ostendere. Homo confosse, et non confesse, magna vi cogeri caliginosas ambelare fallacias: frustra fingis impetus fulminantis, cum spires fumum potius fulminati. Ista sunt certe, per quæ docere conaris Ambrosium, aliosque doctores socios ejus, non esse originali peccatum, « quod Deus formaverit corpora, ordinaveritque conjugia, quod non esset sine commixtione fetura. » Conceduntur haec; conceduntur etiam illa quæ adjungis, « fetum » scilicet et commixtionem ad eum pertinere auctorem, ad quem pertinent corpora; « si tamen commixtionem conjugalem voluisti intelligi, cum hoc dices. Quamvis id per se ipsum verum esse noscatur, non tua ratione sit consequens: alioquin te dicente, « Si non nisi per Deum corpus, non nisi per corpus commixtio; » et ex hoc volente confidere, « ad eum auctorem pertinere commixtione », ad quem corpora pertinent; potest alius dicere, « Si non nisi per Deum corpus, non nisi per corpus adulterium, ad eum auctorem pertinet adulterium, ad quem pertinet corpus: quod vides quanta dicatur injuria Dei, et quantum mali doceant syllogismi tui. Sic ergo non sequitur, ut ideo trilmaur adulterium Deo, quia non sit nisi per corpus, enijs auctor est Deus: ita non sequitur, ut ideo commixtio tribuatur Deo, quia non sit nisi per corpus, enijs auctor est Deus\*. Sed tamen concedimus commixtionem duntaxat conjugalem, quæ sit causa procreandi, Deo auctori esse tribuendam; non quia hoc tua sumpta sequitur, sed quia ratione alia consideratum, verum esse perspicitur. Quod vero ex hoc queris efficere, nec sequitur illa superiora, nec verum est. Neque enim, quia Deus fecit corpus, Deus instituit conjugia, quorum commixtione fetus oriatnr, Deus creat ipsos fetus animantium, ideo verum est quod adjungis, « nihil in sensibus carnis, nihil in fetibus sexuum, alterum quenpiam præter Deum verum fecisse. » Ubi enim fecit diabolus, quod mali fecit cum hominibus primis, nisi et in sensibus carnis illorum? Mala quippe sua-  
sione corruptus est sensus, quando est ad peccandum factus assensus. Et ubi fecit, quidquid mali postmodum generi humano fecit, nisi in fetibus sexuum, id est, aliis hominum? Quomodo autem dicas, « Deum nihil fecisse quod malum est? » Annon est malum gehenna damnatis? Jam vero qui tibi dicenti credit,